

CONTINUAÇÃO>>> Ecore Brasil S.A. 43.421.955/0001-25 - 43300067289 Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro 2022 - Em reais, exceto quando indicado de outra forma											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		-		(3.800)		(3.800)					
Total		-		39.690.411		38.191.652					
8 Estoques											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Cloud para Revenda		-		13.943		-					
O custo do estoque é referente a uma compra de licença para revenda, realizada em dezembro, e que foi vendida em janeiro de 2023. 9 Tributos a recuperar											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
CSLL a recuperar		-		57.960		237.942					
COFINS a recuperar		-		94.836		171.454					
INSS a recuperar		-		128.127		121.358					
IRPJ a recuperar		-		245.592		650.453					
IRRF a recuperar		28.088		6.704		28.088		12.213			
PIS a recuperar		-		20.569		58.896					
ISSQN a Compensar		-		4.536		56.094					
Créditos tributários de controladas no exterior		-		313.059		165.607					
Total		28.088		6.704		892.767		1.474.017			
10 Depósitos judiciais											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Depósitos Judiciais Tributário		-		4.804.687		4.241.814					
Total		-		4.804.687		4.241.814					
11 Outros ativos											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Adiantamento a Fornecedor Nacional		144		20.681		342.102					
Adiantamento relacionado a Folha de Pagamento		-		2.084.544		353.357					
Despesas antecipadas (i)		92.655		14.441.100		15.946.616		-			
Caução		-		349.790		355.865					
Outros Ativos (ii)		4.333.275		169.008		-		-			
Total		4.426.074		169.008		16.896.115		16.997.940			
Circulante		4.426.074		169.008		7.954.166		3.983.398			
Não Circulante		-		-		8.941.949		13.014.542			
(i) Conforme negociação com cliente em 2021, foram contratados câmbios para travar um dólar mínimo, contratos tem validade para o período de 4 anos (julho/2021 a junho/2025). Os valores são amortizados proporcionalmente ao tempo do contrato. (ii) A companhia recebeu da MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda. um instrumento particular de cessão onerosa de direitos de crédito. 12 Investimentos: Segue abaixo a participação da Companhia nos resultados das controladas diretas:											
2021											
		Passivo+ patrimônio líquido		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total			
		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021			
Nome		País		Ativo		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total	
Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda. (i)		Brasil		92.873.605		92.873.605		75.254.114		10,616.533	
100%											
MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda. (i)		Brasil		16.499.882		16.499.882		27.759.409		4.763.971	
100%											
2022											
		Passivo+ patrimônio líquido		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total			
		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021			
Nome		País		Ativo		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total	
Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda. (i)		Brasil		107.437.921		107.437.921		260.017.198		40.448.372	
100%											
MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda. (i)		Brasil		18.037.138		18.037.138		95.577.715		15.068.466	
100%											
(i) Serviços relacionados a soluções em tecnologia da informação e revenda de licenças. Segue abaixo a participação da Companhia nos resultados das controladas indiretas, sendo todas elas diretamente controladas pela Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda.:											
2021											
		Passivo+ patrimônio líquido		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total			
		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021			
Nome		País		Ativo		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total	
E-core IT Solutions, LLC (i)		Estados Unidos		21.304.563		21.304.563		62.167.882		2.519.971	
100%											
Ecore Soluções em TI S. de R.L. de C.V. (i)		México		1.657.096		1.657.096		5.804.309		664.812	
100%											
2022											
		Passivo+ patrimônio líquido		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total			
		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021			
Nome		País		Ativo		Receita		Lucro líquido		Percentual de particip. no capital votante e total	
E-core IT Solutions, LLC (i)		Estados Unidos		18.864.652		18.864.652		75.039.854		3.022.000	
100%											
Ecore Soluções em TI S. de R.L. de C.V. (i)		México		2.844.092		2.844.092		12.334.851		1.940.962	
100%											
(a) Movimentação											
		Aporte de de		Distrib. de de		Result. de de		Juste de conv. de		2022	
		2021		2021		2021		2021		2022	
Empresas		Capit.		Lucros		JSCP		patrim.		2022	
Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda.		7.740.972		3.200.000		(36.380.893)		40.448.372		(101.775)	
MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda.		-		-		(16.301.637)		15.068.466		(71.482)	
Total		7.740.972		3.200.000		(52.682.530)		55.516.838		(173.257)	
(b) Combinação de Negócios: As combinações de negócios são registradas utilizando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição. Custos diretamente atribuíveis à aquisição devem ser contabilizados como despesa quando incorridos. Ao adquirir um negócio, a Companhia e suas controladas avaliam os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificá-los e alocá-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição, o que inclui a segregação, por parte da adquirida, de derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida. Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente será reconhecida a valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente considerada como um ativo ou como um passivo deverão ser reconhecidas na demonstração do resultado. O Grupo mensura o ágio como o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e passivos assumidos). Se a contraprestação for menor do que o valor justo dos ativos líquidos adquiridos, a diferença deverá ser reconhecida como ganho na demonstração do resultado. Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do valor recuperável. Para fins de teste do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aquisição, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa da Companhia que se espera que sejam beneficiadas pelas sinergias da combinação, independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida serem atribuídos a essas unidades. No dia 18 de março de 2022, a controlada Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda. assinou o contrato de compra e venda da totalidade das quotas de participação da Solvimm Serviços em Tecnologia da Informação Ltda. empresa especializada em Cloud AWS. A transação foi concluída em 13 de junho de 2022. O preço de aquisição a ser pago pela Companhia aos sócios da Solvimm é fixo e variável conforme performance dos negócios no período de 24 meses a partir de janeiro de 2022. As parcelas são compostas por uma entrada no valor de R\$ 2.790.000, sendo retido R\$ 500.000 em caso de despesas com a operação antes da Ecore assumir, além de 2 (duas) parcelas anuais em valor variável (Earn Out 1 e 2), sendo o pagamento condicionado ao atingimento, pelos vendedores da Solvimm, de metas atreladas à performance dos seus negócios, bem como ao cumprimento de determinadas obrigações pelos vendedores. Destas parcelas também será retido o valor de R\$ 500.000 em cada um dos pagamentos, para cobrir eventuais prejuízos ou indenizações devidas.											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Ágio (Nota 12)		13.793.804		13.793.804		-					
Passivo Contingente de Negócios - Curto Prazo		5.575.580		5.575.580		-					
Conta Garantia		500.000		500.000		-					
Passivo Contingente de Negócios - Longo Prazo		5.575.580		5.575.580		-					
Total		11.651.160		11.651.160		-					
Circulante		5.575.580		5.575.580		-					
Não circulante		6.075.580		6.075.580		-					
A receita incluída na demonstração consolidada do resultado desde 13 de junho de 2022											
inclui o valor de receitas gerado pela Solvimm de R\$ 5.513.962 e o lucro de R\$ 1.919.742 no mesmo período. Em 13 de junho de 2022, o valor justo preliminar dos ativos e passivos adquiridos é o seguinte:											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Caixa e equivalentes de caixa		-		496.835		-					
Clientes		-		271.219		-					
Impostos a Recuperar		-		52.183		-					
Outros Ativos		-		63.076		-					
Imobilizado		-		144.765		-					
Fornecedores e outras contas a pagar		-		(117.254)		-					
Obrigações de benefícios a empregados		-		(392.385)		-					
Impostos a pagar		-		(54.743)		-					
Total		-		463.696		-					
Valor justo dos ativos líquidos											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Ágio		13.793.804		13.793.804		-					
Valor total da compra		-		14.257.500		-					
Valor liquidado em dinheiro		-		2.606.340		-					
Conta Garantia		-		500.000		-					
Earn Out 1 - abril/2023		-		5.575.580		-					
Earn Out 2 - abril/2024		-		5.575.580		-					
Caixa e equivalentes de caixa na controlada adquirida		-		(496.835)		-					
Saída de caixa previsto na aquisição		-		13.760.665		-					
Total		-		13.793.804		-					
Não houve aquisições no exercício findo em 31 de dezembro de 2021. 13 Imobilizado e Intangível: (a) Imobilizado											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
		Móveis e utensílios		Máq. e equipam.		Total		Móveis e utensílios		Máq. e equipam.	
		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021	
Consolidado		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021	
Custo		-		-		-		-		-	
Em 1º de janeiro		370.285		11.719.949		12.090.234		312.527		10.452.225	
Adições		-		4.980.451		4.980.451		55.324		1.239.788	
Baixas		-		(7.181)		(7.181)		-		-	
Variação cambial controladas		(2.020)		(5.148)		(7.168)		2.434		27.935	
Em 31 de dezembro		368.265		16.688.071		17.056.336		370.285		11.719.948	
Deprec. acumul.		-		-		-		-		-	
Em 1º de janeiro		(160.706)		(4.133.788)		(4.294.494)		(147.972)		(3.393.480)	
Depreciação anual		(39.080)		(2.607.451)		(2.646.531)		(12.734)		(740.308)	
Depreciação acumul.		-		-		-		-		-	
de ativos baixados		-		7.074		7.074		-		-	
Em 31 de dezembro		(199.786)		(6.734.165)		(6.933.951)		(160.706)		(4.133.788)	
Valor contábil		-		-		-		-		-	
Em 1º de janeiro		209.579		7.586.161		7.795.740		164.555		7.058.745	
Em 31 de dezembro		168.479		9.953.906		10.122.385		209.579		7.586.160	
(b) Intangível											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Consolidado		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021		2022 2021	
Custo		-		-		-		-		-	
Em 1º de janeiro		92.824		-		92824		88.017		-	
Adições (Nota 12)		-		13.793.804		13.793.804		-		-	
Baixas		-		-		-		-		-	
Var. Cambial Controladas		(4.544)		-		(4.544)		4.807		-	
Em 31 de dezembro		88.280		13.793.804		13.882.084		92.824		-	
Depreciação acumulada		-		-		-		-		-	
Em 1º de janeiro		(75.224)		-		(75.224)		-		-	
Depreciação anual		(13.056)		-		(13.056)		(24.938)		-	
Depreciação acumulada de ativos baixados		-		-		-		-		(50.286)	
Em 31 de dezembro		(88.280)		-		(88.280)		(75.224)		-	
Valor contábil		-		-		-		-		-	
Em 1º de janeiro		17.600		-		(70.417)		88.017		-	
Em 31 de dezembro		-		13.793.804		13.793.804		17.600		-	
14 Fornecedores											
		Controladora		Consolidado							
		2022 2021		2022 2021							
Fornecedores - Mercado interno		71.956		3.373.058		1.461.986		-		-	
Fornecedores - Mercado externo		-		9.850.782		7.865.392		-		-	
Cartões de crédito a pagar		-		323.532		371.773		-			